PAGE
6

Дума Соликамского городского округа

РЕШЕНИЕ

29.06.2020
№ 753
Об утверждении Положения

о порядке назначения на должность

и освобождения от должности председателя,

заместителя председателя, аудиторов

Контрольно-счетной палаты Соликамского

городского округа и внесении изменений в отдельные

решения Соликамской городской Думы

В соответствии с Федеральным законом от 7 февраля 2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьей 32.1 Устава Соликамского городского округа

Дума Соликамского городского округа РЕШИЛА:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке назначения на должность и освобождения от должности председателя, заместителя председателя, аудиторов Контрольно-счетной палаты Соликамского городского округа.

2. Внести в Положение о Контрольно-счетной палате Соликамского городского округа, утвержденное решением Соликамской городской Думы от 28 сентября 2011 г. № 113, следующие изменения:

2.1. в статье 1:

в абзаце третьем части 3 слова «Соликамской городской Думой» заменить словами «Думой Соликамского городского округа (далее – Дума)»;

в части 4 слова «Соликамской городской Думы» заменить словом «Думы»;

в части 5 слова «Соликамской городской Думе» заменить словом «Думе»;

2.2. в статье 4:

часть 4 признать утратившей силу;

в части 6 слова «Соликамской городской Думы» заменить словом «Думы»;

2.3. статью 5 признать утратившей силу;

2.4. в статье 6:

часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. На должности председателя, заместителя председателя Контрольно-счетной палаты назначаются граждане Российской Федерации, имеющие высшее образование и опыт работы в области государственного, муниципального управления, государственного, муниципального контроля (аудита), экономики, финансов, юриспруденции - не менее пяти лет, в том числе стажа работы на руководящих должностях не менее трех лет.
Под руководящей должностью понимается должность руководителя, заместителя руководителя органа государственной власти или государственного органа, органа местного самоуправления или муниципального органа, организации, а также должность руководителя (заместителя) их структурного подразделения.

На должность аудитора Контрольно-счетной палаты назначаются граждане Российской Федерации, имеющие высшее образование и опыт работы в области государственного, муниципального управления, государственного, муниципального контроля (аудита), экономики, финансов, юриспруденции не менее пяти лет.»;

часть 2 дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5) наличия оснований, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.»;

в части 3 слова «Соликамской городской Думы» заменить словом «Думы», слова «главой города Соликамска» заменить словами «главой городского округа – главой администрации Соликамского городского округа»;

2.5. в статье 7:

слова «Соликамской городской Думы» заменить словом «Думы»;

пункт 6 части 5 изложить в следующей редакции:

«6) достижения предельного возраста пребывания в должности - 65 лет;»
2.6. в части 1 статьи 8:

в пункте 9 слова «Соликамскую городскую Думу» заменить словом «Думу», слова «главе города Соликамска» заменить словами «главе городского округа – главе администрации Соликамского городского округа»;

в пункте 14 слова «Соликамской городской Думы» заменить словом «Думы»;

2.7. в части 5 статьи 9 слова «Соликамской городской Думы» заменить словом «Думы»;

2.8. в статье 11 слова «Соликамской городской Думы» заменить словом «Думы», слова «главы города Соликамска» заменить словами «главы городского округа – главы администрации Соликамского городского округа»;

2.9. статью 13 изложить в следующей редакции:

«Статья 13. Председатель Контрольно-счетной палаты

1. Полномочия председателя Контрольно-счетной палаты:

1) осуществляет общее руководство деятельностью Контрольно-счетной палаты и организует ее работу в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Пермского края, Уставом Соликамского городского округа, решениями Думы, настоящим Положением и Регламентом Контрольно-счетной палаты;

издает приказы, распоряжения по вопросам организации работы Контрольно-счетной палаты;

2) утверждает планы работы Контрольно-счетной палаты;

3) утверждает годовой отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты;

4) утверждает стандарты внешнего муниципального финансового контроля;

5) представляет Думе и одновременно главе городского округа – главе администрации Соликамского городского округа ежегодный отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты, результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий;

6) без доверенности представляет Контрольно-счетную палату в отношениях с органами государственной власти и органами местного самоуправления и иными организациями;

7) утверждает штатное расписание Контрольно-счетной палаты, должностные инструкции работников Контрольно-счетной палаты;

8) осуществляет в соответствии с законодательством полномочия представителя нанимателя в отношении заместителя председателя, аудиторов Контрольно-счетной палаты и иных штатных работников аппарата Контрольно-счетной палаты с учетом положений настоящего Положения;

9) председательствует на заседаниях коллегии Контрольно-счетной палаты;

10) представляет в Думу кандидатуры на замещение должности заместителя председателя, аудитора Контрольно-счетной палаты;

11) имеет право участвовать в заседаниях Думы, ее рабочих органов и рабочих групп, а также в заседаниях (совещаниях) структурных подразделений администрации Соликамского городского округа по вопросам ведения Контрольно-счетной палаты с правом совещательного голоса в соответствии с их регламентами;

12) назначает исполняющего обязанности председателя Контрольно-счетной палаты на время своего отсутствия (болезни, командировки, отпуска);
13) осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством.

2. Председатель Контрольно-счетной палаты назначается на должность Думой сроком на пять лет.

С председателем Контрольно-счетной палаты председатель Думы Соликамского городского округа заключает срочный трудовой договор.

3. Решение о назначении на должность и освобождении от должности (в том числе досрочном) председателя Контрольно-счетной палаты принимается большинством голосов от установленной численности депутатов Думы.

По назначению на должность председателя Контрольно-счетной палаты проводится тайное голосование в порядке, установленном Регламентом Думы.

4. Предложения о кандидатурах на должность председателя Контрольно-счетной палаты вносятся в Думу:

1) председателем Думы;

2) депутатами Думы - не менее одной трети от установленного числа депутатов Думы;

3) главой городского округа – главой администрации Соликамского городского округа.

4. Порядок рассмотрения Думой кандидатур, назначения и освобождения от занимаемой должности председателя Контрольно-счетной палаты устанавливается решением Думы.
5. В случаях, если срок полномочий действующего председателя Контрольно-счетной палаты истек до назначения нового председателя Контрольно-счетной палаты, назначение на должность председателя Контрольно-счетной палаты не состоялось, полномочия председателя Контрольно-счетной палаты прекращены досрочно, к нему применена по решению суда мера процессуального принуждения в виде заключения под стражу, невозможности дальнейшего осуществления председателем Контрольно-счетной палаты своих полномочий, исполнение полномочий председателя Контрольно-счетной палаты временно возлагаются Думой на заместителя председателя Контрольно-счетной палаты, а в случае, если заместитель председателя Контрольно-счетной палаты не избран - на лицо из числа должностных лиц Контрольно-счетной палаты, до даты начала срока полномочий вновь назначенного председателя Контрольно-счетной палаты.»;
2.10. статью 14 изложить в следующей редакции:

«Статья 14. Заместитель председателя Контрольно-счетной палаты

1. Заместитель председателя Контрольно-счетной палаты выполняет должностные обязанности в соответствии с регламентом Контрольно-счетной палаты и должностной инструкцией муниципального служащего.

2. Заместитель председателя Контрольно-счетной палаты в отсутствие председателя Контрольно-счетной палаты исполняет его обязанности.

3. Заместитель председателя Контрольно-счетной палаты имеет право участвовать в заседаниях Думы, ее рабочих органов и рабочих групп, а также в заседаниях (совещаниях) структурных подразделений администрации Соликамского городского округа по вопросам ведения Контрольно-счетной палаты с правом совещательного голоса в соответствии с их регламентами.

4. Заместитель председателя Контрольно-счетной палаты назначается на должность Думой сроком на пять лет.
5. Решение о назначении на должность и освобождении от должности (в том числе досрочном) заместителя председателя Контрольно-счетной палаты  принимается большинством голосов от установленной численности депутатов Думы.

По назначению на должность заместителя председателя Контрольно-счетной палаты проводится тайное голосование в порядке, установленном Регламентом Думы.

6. Предложения о кандидатурах на должность заместителя председателя Контрольно-счетной палаты вносятся в Думу председателем Контрольно-счетной палаты.

В случае, если в установленный для внесения предложений срок,  председателем Контрольно-счетной палаты кандидатуры на должность заместителя председателя Контрольно-счетной палаты не представлены, предложения о кандидатурах могут вносить  председатель Думы, депутаты Думы - не менее одной трети от установленного числа депутатов Думы, глава городского округа – глава администрации Соликамского городского округа.

7. Порядок рассмотрения Думой кандидатур, назначения и освобождения от занимаемой должности заместителя председателя Контрольно-счетной палаты устанавливается решением Думы.»;

2.11. статью 15 изложить в следующей редакции:

«Статья 15. Аудитор Контрольно-счетной палаты

1. Аудитор Контрольно-счетной палаты возглавляет направления деятельности Контрольно-счетной палаты, является руководителем контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.

2. Аудитор Контрольно-счетной палаты в пределах своей компетенции, установленной регламентом Контрольно-счетной палаты, самостоятельно решает вопросы организации деятельности возглавляемых направлений.

3. Аудитор вправе участвовать в заседаниях Думы, ее рабочих органов и рабочих групп, а также на заседаниях структурных подразделений администрации Соликамского городского округа по вопросам ведения Контрольно-счетной палаты с правом совещательного голоса в соответствии с их регламентами.

4. Аудитор Контрольно-счетной палаты назначается на должность Думой сроком на пять лет.
5. Решение о назначении на должность и освобождении от должности (в том числе досрочном) аудитора Контрольно-счетной палаты принимается большинством голосов от установленной численности депутатов Думы.

6. Предложения о кандидатурах на должность аудитора Контрольно-счетной палаты вносятся в Думу председателем Контрольно-счетной палаты.

В случае, если в установленный для внесения предложений срок,  председателем Контрольно-счетной палаты кандидатуры на должность аудитора Контрольно-счетной палаты не представлены, предложения о кандидатурах могут вносить  председатель Думы, депутаты Думы - не менее одной трети от установленного числа депутатов Думы, глава городского округа – глава администрации Соликамского городского округа.

7. Порядок рассмотрения Думой кандидатур, назначения и освобождения от занимаемой должности аудитора Контрольно-счетной палаты устанавливается решением Думы.»;
2.12. в части 1 статьи 16 слова «Соликамскую городскую Думу» заменить словом «Думу», слова «главе города Соликамска» заменить словами «главе городского округа – главе администрации Соликамского городского округа»;

2.13. в части 2 статьи 21 слова «Соликамскую городскую Думу» заменить словом «Думу»;

2.14. в части 2 статьи 23 слова «Соликамская городская Дума» в соответствующем падеже заменить словом «Дума» в соответствующем падеже, слова «главе города Соликамска» заменить словами «главе городского округа – главе администрации Соликамского городского округа»;

2.15. в части 2 статьи 24 слова «Соликамской городской Думы» заменить словом «Думы».
3. Внести в Регламент Думы Соликамского городского округа, утвержденный решением Соликамской городской Думы от 31 января 2007 г. № 121, следующие изменения:

3.1. статьи 24.1 - 24.3 признать утратившими силу.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Соликамский рабочий», но не ранее 1 июля 2020 г.
5. Действие пункта 2.4 в части, касающейся установления требований к замещению должностей председателя, заместителя председателя Контрольно-счетной палаты применяются к лицам, назначаемым на указанные должности после вступления в силу настоящего решения, и не применяются в отношении лиц, замещающих указанные должности на момент вступления в силу настоящего решения.

6. Председателю Контрольно-счетной палаты Соликамского городского округа Баженову И.Н. произвести регистрацию изменений в Положение о Контрольно-счетной палате Соликамского городского округа, утвержденное решением Соликамской городской Думы от 28 сентября 2011 г. № 113,  в установленном законом порядке.

Исполняющий полномочия

Глава городского округа –
председателя Думы

глава администрации Соликамского
Соликамского городского округа

городского округа

 Е.В.Гааг

         А.Н.Федотов